18.04.2019г. №34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЖЕНСОВЕТЕ НА ТЕРРИТОРИИ ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях содействия повышения статуса женщин в обществе, их роли в политической и культурной жизни Таргизского муниципального образования, администрация Таргизского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить  Положение о Женсовете Таргизского муниципального образования (Приложение  № 1).
2. Утвердить численный состав Женсовета на 2019 год (Приложение № 2).
[bookmark: sub_2]        3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Таргизского муниципального образования.
        4.Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава  Таргизского
муниципального образования
В.М. Киндрачук

Приложение №1
к постановлению главы администрации
Таргизского муниципального образования
от 18.04.2019 г. №34

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЖЕНСОВЕТЕ ТАРГИЗСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

 	1.1. Женсовет Таргизского муниципального образования (далее – Женсовет) - добровольная, самоуправляемая, некоммерческая, независимая общественная организация, созданная по инициативе женщин, проживающих на территории Таргизского муниципального образования, для защиты интересов и достойного положения женщин в обществе, повышения их роли в общественно-политической, экономической, культурной жизни, поднимает деловые и общественно полезные вопросы.
Женсовет выступает за социальную справедливость, осуществляет взаимодействие с общественными организациями, организует встречи с руководителями поселения, района, оказывает помощь семьям, решает проблемы женщин.
Женсовет основывает свою деятельность на принципах добровольности, равноправия, самоуправления, гласности и законности. Взаимодействует в своей работе с органами местного самоуправления Таргизского муниципального образования, с общественными объединениями, благотворительными фондами и другими общественными движениями, осуществляющими свою деятельность на территории поселения.
1.2.   Женсовет содействует:
-  вовлечению женщин в общественную деятельность;
-  защите прав  и интересов женщин, материнства и детства в единстве с правами и основными свободами человека,  на основании требований федеральных, областных и муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих вышеуказанную сферу деятельности,  в соответствии с полномочиями, возложенными на членов женсовета настоящим документом  с целью выработки эффективных механизмов социальной защиты и помощи семье, материнству и детству;
- обеспечению женщинам равных возможностей участия во всех сферах жизни  муниципального образования;
- повышению роли женщин в общественно – политической,  социальной и культурной жизни муниципального образования;
-  обеспечению охраны здоровья женщин и их детей;
-  успешному выполнению женщинами материнских и семейных обязанностей;
- обеспечению поддержки семьям, помощи детям, инвалидам, пенсионерам;
1.3.  Основной формой работы общественной организации является   заседание.
Заседания Женсовета созываются его председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и правомочны при наличии более половины его состава.
Заседания являются открытыми. Все вопросы решаются простым большинством голосов членов Женсовета, присутствующих на заседании. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем.
1.4.  Решения Женсовета носят рекомендательный характер.
1.5.  Женсовет работает под девизом: «Если не мы, то кто же сделает жизнь поселка чище, светлее, добрее».
1.6. Членами женсовета могут  быть активные представители жителей Таргизского муниципального образования, независимо от возраста,  образования, социального положения.

2. Цели деятельности

2.1. К основным целям деятельности женсовета относятся:
- гармонизация личности и семейных отношений;
- укрепление статуса семьи;
- развитие творческих способностей членов  семьи;
- создание благоприятных условий для активного участия женщин в общественной деятельности.

3. Задачи деятельности

3.1. К задачам деятельности общественной организации относятся:
- активное вовлечение женщин в общественную деятельность,
- материальная и моральная помощь многодетным семьям,  семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию, инвалидам, пожилым гражданам;
- пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, духовно - нравственного воспитания молодежи;
- укрепление семьи, защита прав детей;
- оказание помощи пожилым людям, организация их досуга.

4. Права и обязанности

4.1.  Члены женсовета имеют право:
-  вовлекать женщин муниципального образования в общественную деятельность, привлекать их к организации выставок,  концертов, работе кружков по интересам, семинаров, организации иных муниципальных мероприятий;
-  организовывать и проводить  муниципальные и иные мероприятия в соответствии со своими полномочиями;
-  свободно высказывать  личное мнение по любому обсуждаемому вопросу;
 -  участвовать в благотворительной деятельности женсовета Оекского муниципального образования;
- осуществлять контроль по вопросам компетенции организации;
- решать вопросы приема и исключения своих членов;
- определять формы и методы своей деятельности с учетом местных условий;
- привлекать  специалистов для консультаций;
-  женсовет вправе рассчитывать на внимательное рассмотрение его предложений по вопросам улучшения положения женщины, семьи и ребенка  в Таргизском муниципальном образовании со стороны администрации муниципального образования и внесение их в порядке законодательной инициативы в муниципальные  нормативные правовые акты.
4.2.  Члены женсовета обязаны:
-  с целью  содействия возрождения нравственных и духовных ценностей, сохранения  культурных ценностей  и традиций муниципального образования  помогать в организации и проведении муниципальных мероприятий в соответствии со своими полномочиями, принимать в них личное посильное участие ;
-  оказывать практическую помощь в работе социальных и иных учреждений;
-  рассматривать письменные и устные обращения населения, касающиеся интересов женщин и семьи, защите прав  женщин и детей;
- привлекать спонсорские средства, запрашивать средства муниципального бюджета для решения социальных задач.
4.3. В компетенцию деятельности членов женсовета также входят:
- внесение изменений и дополнений в Положение о Женсовете;
- избрание председателя и его заместителя;
- осуществление любой деятельности,  решение всех вопросов, для осуществления которых создана  данная организация.

5. Учетные документы.

5.1. Учетными документами организации являются:
- планы работы женсовета;
-  протоколы заседаний женсовета;
- список членов организации;
- отчеты о проделанной работе.

6. Председатель женсовета.

6.1. Председатель женсовета, а в его отсутствие его заместитель:
- представляет интересы женсовета в органах местного самоуправления муниципального образования и других общественных организациях;
- организует деятельность общественной организации в соответствии с утвержденными ланами работы;
-  ведет заседания женсовета;
-  осуществляет отчетность о деятельности организации;
-  имеет полномочия информирования населения о деятельности организации.
7.  Итоговые положения.

 7.1. Женсовет Таргизского муниципального образования работает в соответствии с планами,  которые утверждаются  и корректируются на  заседаниях женсовета.
7.2. Женсовет Таргизского муниципального образования систематически осуществляет информирование населения о своей деятельности через  сайт Таргизского муниципального образования http://таргиз.рф/
7.3.  Женсовет  регулярно анализирует свою деятельность, ежегодно отчитывается перед населением о своей работе.

Глава  Таргизского
муниципального образования                                                              В.М.Киндрачук
Приложение №2
к постановлению главы администрации
Таргизского муниципального образования
от 18.04.2019 г. №34

ЧИСЛЕННЫЙ СОСТАВ ЖЕНСОВЕТА НА ТЕРРИТОРИИ ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Председатель Женсовета -  Титенко Ольга Юрьевна
2. Секретарь  Женсовета   -  Любимова Ольга Викторовна
3. Заместитель председателя – Самсонова Елена Юрьевна
4. Член Женсовета  -  Дукельская Галина Васильевна
5. Член Женсовета – Кругликова Людмила Серафимовна

Глава Таргизского
муниципального образования
В.М.Киндрачук